UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. F. Felicis Potestatis Panormitani Ordinis Minorum S.  
Francisci de Observantia ... Examen Ecclesiasticum**

**Potesta, Felice**

**Coloniæ, 1712**

Cap. VI. De delictis ad Sanctum Officium spectantibus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40060**

285 Quoad omittentem autem denunciationem haereticum, cum possit, Carena *cit.* tenet esse leviter suspectum; imò nullo pacto esse suspectum, si omittat ex metu, aut alia causa in se honesta, consanguinitatis, amicitiae, &c. quia tunc praesumitur omittere, non ut defendat haereticum, nisi ea amicitia, & familiaritas esset nimis assidua, aut nisi teneatur denunciare ex officio; tunc quidem induceretur vehemens suspicio. Diana *par. 4. tr. 7. res. 21. §. Et tandem.*

Addit Bord. *cit. n. 73.* cum Lupo, quòd omittens denunciationem haereticum, licet sit suspectus de haeresi, non sit denunciandus; quia non debet dari processus in infinitum. Nec obstat, quòd edictum praecipiat denunciationem suspecti de haeresi; quia loquitur de suspectis ob alia delicta positiva patratò.

Hinc Lupus *pag. 70. diff. 2.* & Del Bene *dub. 26. n. 2.* cum aliis tenent, personas privatas omittentes denunciare Inquisitori, cum possint, haereticum, non esse fautores haereticum, si solum teneantur ex precepto edicti Generalis Inquisitorum; sed peccare contra obedientiam, & incidere in censuram edicti, ac inde esse puniendos ab Inquisitoribus non poena ordinaria fautorum, sed ad arbitrium tanquam inobedientes mandatis: illis adhæret Diana *cit.* At Alphonsus de Castro, & Leander *cit. q. 31.* docent, eos esse fautores.

286 Certum tamen mihi est, quòd si isti omittentes, seu non revelantes haereticum, cum possint, ad id teneantur ex officio, ut sunt Notarii, Socii, Satellites, & similes ex officio Sancto Tribunali inservientes, & testes legitime interrogati, qui veritatem ce- lant, aut minuunt, sunt suspecti de vehemēti, & fautores haereticorum: ita *cit.* DD. ac proinde ultra excommunicationem edicti,

incurrunt in excommunicationem hinc Cœna, & sunt denunciandi.

Idem dico cum Diana *cit. q. Notarius* de personis privatis, si ex speciali precepto vocentur ad veritatem dicendam, & non accedere; aut requisita à multis articulis contra haereticos praestandum, ce- tant.

Idem de persona privata, quae diffinitè denunciando haereticum, cum, quae potest denunciare, aut consilium peccat, non habetur positivum delictum.

Praefati autem omnes à fautoribus recedunt, ac inde ab excommunicatione in Cœna Domini, & suspitione haereticum, tam quae positive favent haereticum, non ut aliis, sed aliam causam in se honestam, potestatem metus, periculi, consanguinitatis, &c. Bord. *cit. sect. 14. a. n. 12.* Leander *q. 1. §. 2.* cum Communis quia ad omnem causam fautoriam requiritur, quòd esse favendi sit haereticum; cum enim certum hinc Cœna feratur in haereticum propter simi- simi, ita ferri debet in fautores haereticorum ut talium; quia accessorium sequitur principale.

Hoc verò locum habet in foro coe- tentia; quoniam in foro externo potest fautor, excommunicatus, & suspensus de haeresi, nisi probet, quòd omittit causam.

## C A P U T VI

De delictis ad S. Officium spectantibus

### Q U A E R E S

Quid ignorantia operetur.

287 **R**esp. ignorantiam culpam operetur. Hinc in aliquibus

in quibus non adicit pactum explicitum cum demone, sed solum implicitum, ignorantia, & simplicitate mulierculæ fecerunt solent à culpa mortali. Quid autem requiratur ad peccatum mortale, fuscè dicitur in tom. 1. de peccatis.

288 In illis autem casibus, in quibus quis excusatur à culpa mortali, excusatur à poenitentia, quia poena sequitur culpam, ac proinde non afficit ignorantes. Bord. in Trib. fidei 44. n. 3; 5. qui n. 36. addit.

Præcedunt dicta non solum in foro conscientie, in quo asserenti ignorantiam creditur; sed etiam de interesse animæ, cujus nullus potest immemor, cap. Sanctissimus 16. 1. 17. nam cuique in foro conscientie, tam pro se quam contra se creditur, ex cap. Significatio 13. de homicidio: verum etiam in foro externo: quia utriusque fori idem est iudicium. Sarr. Sanchez, &c. Valerius in pralud. diff. utriusque juris, v. Forus, asserens, valere argumentum à foro interno ad externum, & e contra. Id verum dicunt, nisi forus externus addatur in præsumptione, in quo casu alle- gari ignorantiam, eam probare tenetur.

Quamvis igitur in foro externo secun- dum externam procedatur, adhuc forus inter- nus potest iuvare pro externo, si conjunctio, & circumstantia extrinsecæ qualitatibus, actionis, temporis, &c. sint tales, rationabiliter, & prudenter inducant ad arguendum ignorantiam, simplicitatem, aut defectum voluntarii defectum.

QUÆRES II.

289 Quales sint propositiones pravae ad S. Officium spectantes?  
Propositiones pravae ad S. Officium spectantes sunt plures, juxta quindecim gradus, quos satis doctè affert Bord. in Trib. si- pteft. Exam. Ecclesiast. Tom. II.

dei cap. 14. à n. 77. ad 88. & sunt propositio hæretica, erronea, sapiens hæresim, inopia, temeraria, malefona, seu piarum aurium offensiva, scandalosa, periculosa, arrogans, leditiosa, schismatica blasphemica, maledica, seu injuriosa, & improbabilis.

1. PROPOSITIO HÆRETICA.

290 Est, quæ immediatè opponitur pro- positioni immediatè à Deo revalata: propositio revelata dicitur, & conse- quenter de fide, 1. quæ est expressa, aut conten- ta in Sacra Scriptura antiqui, aut novi te- stamenti ab Ecclesiâ recepta: ut *Christus mortuus est, & resurrexit*, 2. quæ ab Ecclesiâ Universalitè Concilio Generali legitime congregato, aut à Sede Apostolica, seu à Summo Pontifice, tanquam ad fidem perti- nens est definita, ut ex Trid. sess. 6. can. 5. *Liberum hominis arbitrium post Adæ pecca- tum non est amissum, & extinctum: v. n. 298.* Tertio, quæ ex Apostolicis traditionibus est communi usui Ecclesiæ recepta.

291 Traditiones Apostolicæ ex Trid. sess. 4. sunt: *Quæ ipsis Christiore ab Apostolis ac- cepta, aut ab ipsis Apostolis, Spiritu Sancto dictante, quasi per manus tradita, ad nos us- que pervenerunt.*

Quæ traditiones quantæ sint authorita- tis, exprimit immediatè sequentibus verbis. *Orthodoxorum Patrum exempla secuta, om- nes libros, tam veteris, quam novi testamen- ti, cum utriusque unus Deus sit Author, nec non traditiones ipsas, tum ad fides, tum ad mores pertinentes, vel tanquam ore tenus à Christo, vel à Spiritu Sancto dictatas, & continua successione in Ecclesiâ Catholica con- servatas, pari pietatis affectu, ac reverentia suscipit, & veneratur.*

Hinc Scotus in 1. d. 11. q. 1. §. *Ad auctori- tates. D. ait: Nec Christus in Evangelio docuit*  
Eccc omnia

omnia pertinentia ad dispensationem Sacramentorum, dixit enim discipulis suis in Joanne, *Adhuc habeo multa vobis dicere sed non potestis portare modo: cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem; multa igitur docuit eos, scilicet, quae non sunt scripta in Evangelio, & illa multa, quaedam per scripturam, quaedam per consuetudinem tradiderunt.*

292 Traditiones spectantes ad fidem sunt 1. quod Deus solus sit author utriusque testamenti, 2. quod Sacra Scriptura ad nos pervenit intacta secundum veritates à Deo revelatas, 3. quod verus sensus Sacrae Scripturae sit in Ecclesia Romana, non extra, 4. quod symbolum parvum Apostolorum sit verum Dei verbum canonicum, & legitimum, 5. quod parvuli sint baptizandi, 6. quod baptizati ab haereticis servatâ legitimâ formâ non sint rebaptizandi, 7. quod in Sacramento baptismi sint exprimendae tres personae, 8. quod Sacramenta sint tantum septem, non plura, nec pauciora, 9. quod Mater Dei fuerit semper virgo.

293 Traditiones spectantes ad ritus, & mores sunt, 1. de benedictione aquae, 2. de orando versus Orientem, 3. de trina meritione in baptizando, 4. de miscenda aqua in Calice, 5. de formando signo Crucis in fronte, 6. de sumenda Eucharistia à jejunis, 7. de abstinendo à servilibus diebus Dominicis, & similes, quae minimè in sacris libris scriptae reperiuntur, sed apud sanctos Patres acceptae ab Apostolis edoctis à Christo; nam ex Joan. ult. *Multa alia fecit Jesus, quae non sunt scripta in libro hoc*; unde Paulus ad Thess. 2. ait: *Tenete traditiones, quas accepistis, sive per sermonem, sive per epistolam.*

294 Praeter traditiones divinas dantur traditiones Ecclesiasticae, quae post tempora Apostolorum sunt à Praelatis Ecclesiae intro-

ductae: ut solemnitatio Passionis, Resurrectionis, Ascensionis, & Pentecostes; Ascensionis Passio, Resurrectio, &c. prout sunt patet, non sint traditiones, sed articuli fidei expressi in Sacra Scriptura; prout tamen observantur cum abstinencia à servilibus diebus traditiones.

295 In dubio, an traditio sit divina, habens pro Authore Christum, seu Deum, vel Ecclesiastica habens pro Authore Ministros Ecclesiae? censendam esse Ecclesiasticam, ait Bord. cit. n. 8.

296 Qui opponitur traditioni divinae quoad propositiones spectantes ad ritus, & mores tales ab Ecclesia Catholica receptas, et haereticus; quia talis traditio immutat verbum divino: qui vero opponitur traditioni Ecclesiasticae, est temerarius, & suspectus haereti; quia (ut inquit Bord.) *Quoniam communis usus, quem tota servat Ecclesia, non Ecclesiam contemnit, aut de eius veritate dubitat, aut putat eam deceptam, & haereticam circa morum instructionem, quae velentur haereticam suspicionem inducere, hinc de quibus epist. 118. inquit: Insolentissima est opinio disputare, an faciendum sit, quod traditum frequenter Ecclesia. Et Scotus in 1. 2. q. 1. §. Ad Auctoritates D. haereticam traditionem illam de Evangelio dico, quod ipsum descendisse ad inferna, non dicitur in Evangelio, & tamen tenendum est, quod articulus fidei; quia ponitur in symbolo Apostolorum: ita multa alia de sacramentis non sunt expressa in Evangelio, & tamen Ecclesia tenet illa esse tradita certis ritibus à Apostolis, & periculosum esse erroris committere, si illa non sint ab Apostolis expressa, sed etiam, quae per consuetudinem universalis Ecclesiae tenenda sunt.*

Denique propositio, contra quam Concilium determinantibus spectat

idem apponitur titulus Anathematis: *Anathema sit*; est hæretica. Sanchez lib. 2. c. 18. n. 21.

2. ERRONEA

197 Est illa, quæ est contra veritatem Catholicam obscuram non jam definitam, vel secundum Bord. est illa, quæ propositioni theologicæ opponitur.

198 Propositio, quæ sequitur ex duabus fidei, est de fide, quia est revelata; nam quæ revelat præmissas, revelat conclusionem, cum conclusio contineatur in præmissis; liquet hoc syllogismo: *Omnes Apostoli acceperunt Spiritum Sanctum; Petrus factus est ex Apostolis; igitur Petrus accepit Spiritum Sanctum.*

199 Propositio theologica est illa, quæ sequitur ex præmissis, quarum una est de fide, altera naturalis; nam conclusio sequitur ab illiusdem parte: quod si præmissa, quæ non est de fide, sit opinabilis, conclusio dicitur theologica opinabilis; si vero erit omnino vera, vel quia evidens, vel quia est veritas Catholica obscura, non jam definita, & sic communiter accepta; tunc dicitur theologica scientifica, seu ex præmissis ambabus omnino veris. Propositio autem erronea est, quæ opponitur propositioni theologicæ omnino veræ: ut *Christus non est visibilis*, quæ opponitur isti: *Christus est visibilis*, quæ sequitur ex una naturali, altera de fide, ambabus omnino veris: *Omnis homo est visibilis; Christus est homo.*